PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДУГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.06.2020 № 32
об утверждении Программы «О профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» на территории Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области:
Администрация Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу «О профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» на территории Новодугинского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 2020 год.
2. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в разделе Новодугинское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Новодугинское сельское поселение
Новодугинского района

Смоленской области                                                                                      А.С. Анискин

«Утверждаю»

Глава

муниципального образования

Новодугинское сельское поселение

Новодугинского района

Смоленской области

______________ А.С. Анискин

«29 » июня 2020 г.

Программа

«О профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»

на территории Новодугинского сельского поселения на 2020 год.

	ПАСПОРТ

	муниципальной программы

	Наименование программы
	«О профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»

	Разработчик программы
	Администрация Новодугинского Сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Новодугинского Сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

	Перечень мероприятий
	Информирование и проведение разъяснительно-профилактической работы с населением

	Цель Программы
	Уменьшение и пресечение совершаемых административных правонарушений, повышение здорового и комфортного проживания горожан

	Задачи Программы
	- Обеспечение  контроля  за  соблюдением  обязательных  требований Закона Смоленской области «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области»

- Выявление  и  предупреждение  фактов  нарушений обязательных требований, допускаемых юридическими, должностными, индивидуальными  предпринимателями  и  физическими  лицами  в сферах  деятельности, закрепленных

нормативными правовыми фактами  федерального,  областного  и  местного  значения

- Осуществление   наказания   в   виде   составления   предписаний, протоколов    об    административных правонарушениях    за    не соблюдение  и  нарушение обязательных  требований,  допускаемых юридическими, должностными, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в сферах деятельности, закрепленных   нормативными   правовыми   актами   федерального, областного и местного значения

	Сроки реализации программы
	2020 год

	Финансовое обеспечение
	Все проводимые мероприятия носят организационный характер и не нуждаются в финансировании

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Ежегодное снижение доли правонарушений в сферах деятельности, закрепленных   нормативными   правовыми   актами   федерального, областного и местного значения

- Увеличение доли жителей сельского поселения, соблюдающих нормы и требования муниципально-правовых актов на конец 2020 года

Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации осуществлению муниципального земельного контроля на 2019 год разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль:
· индивидуальные предприниматели;

· юридические лица.

Характеристика текущего состояния поддержания чистоты и порядка в области внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Новодугинского сельского поселения

Осуществление муниципального контроля на территории Новодугинского сельского поселения
В целях выявления административных правонарушений и соблюдения Правил благоустройства на территории Новодугинского сельского поселения проводятся проверки, обследования (плановые и внеплановые), рейды.
Жителями частных домов чаще всего нарушается соблюдение порядка и чистоты прилегающей территории, слив канализационных вод, складирование строительного материала, щебня, гравия, песка, разукомплектованной техники, несвоевременная уборка снежных и ледовых образований.
В целях проведения профилактической и ознакомительной работы с населением проводится распространение памяток для жителей Новодугинского сельского поселения.
Значение и необходимость осуществления муниципального контроля на территории Новодугинского сельского поселения
Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном законе государства – Конституция Российской Федерации. Для того, чтобы основы права, закрепленные Конституцией Российской Федерации работали в системе государства, необходимо самим гражданам соблюдать действующие нормы и правила, утвержденные нормативными правовыми актами.

Поэтому необходимо осуществлять муниципальный контроль за соблюдением жителями Новодугинского сельского поселения действующих норм и правил в области внешнего благоустройства и санитарного содержания, контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог и жилищного контроля.

Осуществление муниципального контроля на территории Новодугинского сельского поселения представляет собой комплекс мероприятий, направленных на уменьшение и пресечение совершаемых административных правонарушений области внешнего благоустройства и санитарного содержания, повышение здорового и комфортного проживания горожан, контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог и жилищного контроля, увеличение доходов областного и местного бюджетов за счет поступления денежных средств в виде уплаты штрафов от юридических, должностных, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.

Муниципальный контроль за соблюдением норм и правил в сфере благоустройства и содержания Новодугинского сельского поселения,  муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Новодугинского сельского поселения, и жилищный муниципальный контроль включает  в себя ряд направлений по снижению, предупреждению и пресечению совершаемых административных правонарушений жителями.

Поэтому осуществление муниципального контроля за соблюдением норм и правил, в перечисленных областях на территории Новодугинского сельского поселения является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с возложенными полномочиями.

Соответствии с требованиями федерального, областного законодательства и нормативными правовыми актами Новодугинского сельского поселения наиболее важными задачами являются: осуществлении муниципального контроля за соблюдением поддержания чистоты и порядка жителями частных и многоквартирных домов придомовых, прилегающих территорий и территорий лесных массивов, контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения и жилищный контроль.

Осуществление, выявление и предупреждение фактов нарушений обязательных требований, допускаемых юридическими, должностными, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в сферах деятельности, закрепленных нормативными правовыми актами федерального, областного и местного значения в области внешнего благоустройства и санитарного содержания, контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог и жилищного контроля на территории  сельского поселения.
Осуществление наказания в виде составления предписаний, протоколов об административных правонарушениях за не соблюдение и нарушение обязательных требований, допускаемых юридическими, должностными, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в сферах деятельности, закрепленных нормативными правовыми актами федерального, областного и местного значения.
Выполнение поставленных задач при осуществлении муниципального контроля повлияет на решение основной проблемы в области внешнего благоустройства и санитарного содержания территории поселения, контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог и жилищного контроля.
Решение вышеуказанных задач позволит общими усилиями достичь того результата, когда жителями поселения будут соблюдаться действующие нормы и правила на территории Новодугинского сельского поселения.
Объединение направлений деятельности и использование программно-целевого метода позволит создать условия эффективного управления ресурсами, в том числе финансовыми для решения поставленных целей и задач.

Муниципальная Программа поможет осуществлять деятельность по проведению работы с жителями частных и многоквартирных домов, руководителями предприятий, организаций, учреждений, индивидуальными предпринимателями по соблюдению требований и актов местного, областного и федерального законодательства, уменьшению и пресечению административных правонарушений в следующих сферах жизнедеятельности:

· сфере соблюдения прав граждан при осуществлении порядка организации предоставления муниципальных услуг в области имущественных отношений;

· области осуществление муниципального жилищного контроля на территории поселения;

· области охраны окружающей среды, природопользования при соблюдении правил охраны окружающей природной среды и соблюдение правил использования водных объектов общего пользования;

· области градостроительства, эксплуатации объектов городской инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства при не соблюдении правил благоустройства и содержания территории сельского поселения и других вопросов, относящихся к компетенции органов местного самоуправления;

· сфере соблюдения общественного порядка и общественной безопасности, в сфере правонарушений на транспорте при соблюдении правил, в области торговли, оказания услуг, предпринимательской деятельности;

· в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог и повышения сознательности граждан.
Применение программно-целевого метода обеспечивает единство содержательной части муниципальной Программы с созданием и использованием финансовых и организационных механизмов ее реализации, контролем за промежуточными и конечными результатами выполнения муниципальной программы, комплексный подход в решении поставленных задач.

Цели, задачи и целевые показатели, сроки реализации муниципальной Программы

Целью муниципальной Программы является уменьшение и пресечение совершаемых административных правонарушений, повышение здорового и комфортного проживания населения, увеличение доходов областного и местного бюджетов за счет поступления денежных средств в виде уплаты штрафов от юридических, должностных, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.
Для достижения целей муниципальной Программы необходимо решение следующих задач:
· обеспечение контроля за соблюдением обязательных требований Закона Смоленской области «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области (с изменениями на 28 мая 2020 года)», Правил благоустройства руководителями организаций, предприятий, учреждениями, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами норм и правил в области внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения;
· обеспечение контроля за соблюдением требований правовых актов местного значения;
· выявление и предупреждение фактов нарушений обязательных требований, допускаемых юридическими, должностными, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в сферах деятельности, закрепленных нормативными правовыми актами федерального, областного и местного значения в области внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения;
· осуществление наказания в виде составления предписаний, протоколов об административных правонарушениях за не соблюдение и нарушение обязательных требований, допускаемых юридическими, должностными, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в сферах деятельности, закрепленных нормативными правовыми актами федерального, областного и местного значения в области внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения.
Сроки реализации муниципальной Программы

Этапы реализации не предусмотрены. В ходе исполнения муниципальной Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации с учетом тенденций социально-экономического развития сельского поселения.

Муниципальная Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, реализация которых обеспечивает решение задач муниципальной программы связанных с организацией благоустройства и обеспечением санитарного порядка, здорового и комфортного проживания жителей, сохранности и обеспечении безопасности автомобильных дорог и организацией жилищного контроля на территории сельского поселения.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Все проводимые мероприятия носят организационный характер и не нуждаются в финансировании.
Прогноз конечных результатов Программы

В результате реализации муниципальной Программы на конец 2020 года планируется достижение снижения доли правонарушений в области благоустройства, сохранности дорог и жилищных отношений до 20%. А также увеличение доли жителей сельского поселения, соблюдающих нормы и требования муниципально-правовых актов на конец 2020 года.
_1069512083.doc
[image: image1.png]